



ΠΑΝΑΓΙΑ, Η ΑΙΩΝΙΑ ΜΑΝΑ

ΔΙΟΝΥΣΙΟΥ ΝΙΚΟΛΑΟΥ

Κάθε χρόνο τέτοια μέρα ενθυμούμαι τον τορπιλισμό της «Ελλης» στην Τήνο το 1940. Όσα χρόνια κι αν περάσουν θα έρχεται στη μνήμη μας εκείνη η μαύρη χρονολογία. Το γεγονός αυτό ένωσε όλους τους Έλληνες, γιατί το θεώρησαν προσβολή στη Μητέρα του Χριστού, τους δυνάμωσε και έγινε το θαύμα στα βουνά της Β. Ηπείρου. Δεν πρέπει να ξεχνάμε ότι όλη η ιστορία της Ελλάδος είναι συνδεδεμένη με την Παναγία.

Ολόκληρη η Ελλάδα από τη μία άκρη έως την άλλη γιορτάζει το ΜΙΚΡΟ ΠΑΣΧΑ, όπως ονομάζει ο λαός μας το Δεκαπενταύγουστο.

Τιμά τη Μάνα του Θεανθρώπου. Το όνομά της απλώνεται στα χείλη μας σε κάθε σημαντική στιγμή της ζωής, γιατί η Παναγία είναι μάνα που πόνεσε όταν είδε το μονάκριβο γιο της να Τον σταυρώνουν, να Τον χλευάζουν. Και αυτός ο πόνος, το μαρτύριό της, την έκανε κάτι το ξεχωριστό στη συνείδηση του λαού μας.

Χίλιες εκκλησίες στο όνομά της, δεκαεπτά χωριά και οκτώ λιμάνια έχουν το όνομά της. Όπου υπάρχει εκκλησία της, υπάρχει και πανηγύρι. Τα «παιδιά της» τιμούν την αιώνια μάνα, που ποτέ δεν πέθανε, υπάρχει ολοζώντανη μέσα στις καρδιές και είναι η μεγάλη ελπίδα και το στήριγμα όλων. Κέντρα των μεγάλων πανηγυρικών εκδηλώσεων το ιερό νησί της Τήνου, η Εκατονταπυλιανή της Πάρου, η Παναγία Σουμελά, η Παναγία του Προυσού. Στη Σκύρο έχουμε την Αρχοντοπαναγιά, στη Ζάκυνθο την Παναγία την Κεριώτισσα, στην Καβάλα την Εικοσιφοινίτισσα, στην Κύθνο την Παναγία Κανάλα, στην Κρήτη την Ακρωτηριανή.

Η μορφή της Παναγίας έγινε η μούσα ποιητών και ζωγράφων και ο λαός μας της χάρισε χίλια ονόματα, την απεκάλεσε: Αμάραντο Ανθό, Αμόλυντη, Φανερωμένη, Γιάτρισσα, Γλυκοφιλούσα, Κυρά Αγγέλων, Παρηγορήτρα, Πλατυτέρα Ουρανών, Ελευθερώτρια, Γοργοεπήκοο, Βρεφοκρατούσα, Παντάνασσα, Αθηνιώτισσα, Μεγαλόχαρη, Μυροβλύτισσα, Βασίλισσα Ουρανών Δεξιοκρατούσα, Γαλακτοτροφούσα, Θρηνωδόουσα, Μεγαλομάτα....

Η λατρεία της Παναγίας είναι ευρύτατα διαδεδομένη στον ελλαδικό χώρο. Σεβαστό προσκύνημα στις λαϊκές μάζες.

Εκτός από τους υμνολόγους της Εκκλησίας και σύγχρονοι Έλληνες ποιητές της έπλεξαν στεφάνι με στίχους, όπως οι Κω-

στής Παλαμάς - Στέφανος Μαρτζώκης:

«Φορείς τον ήλιο φόρεμα, σκαμνί σου το φεγγάρι
για ν' ακουμπάς τα πόδια σου και γύρω τα μαλλιά σου
στεφάνι δωδεκάστερο και δέρνουν τα πλευρά σου
φερούγια σαν του σταυραετού με εκείνα για να τρέχεις
από της Παράδεισου το φως στην Κόλαση τη νύχτα».

«Γλυκό του κόσμου στήριγμα, Αθάνατη Μαρία,
Εσύ π' ακούς τη δέηση που υψώνουν τα παιδιά».

Του πρώτου ζωγράφου της Παναγίας, ιατρού και ευαγγελιστή Λουκά, από τα 70 αυθεντικά έργα, σώζονται μόνο 4 εικόνες: Στο μοναστήρι του Μεγ. Σπηλαίου, το μοναστήρι του Κύκκου, το μοναστήρι Σουμελά και το ίδρυμα της Μεγαλόχαρης Τήνου.

Σ' αυτή την αιώνια ΜΑΝΑ προστρέχει όλος ο κόσμος, πλούσιοι και πτωχοί, γέροι και νέοι να μεσιτεύσει στον Κύριο, Υιό και Θεό. Πόσοι άνθρωποι δεν έχουν ομολογήσει ότι είδαν να πραγματοποιούνται τα αιτήματά τους! Άνθρωποι απλοί, που δεν έχουν να προσφέρουν στη χάρη της χρυσαφικά παρά μόνο την αγνή τους πίστη και αγάπη. Άνθρωποι πονεμένοι με ραγισμένη την καρδιά, αλλά με ελπίδα, πίστη και με τόμα τα δάκρυά τους, που ξεχειλίζουν από μετάνοια, από ικεσία....

Γ' αυτό ας σταθούμε κι εμείς ταπεινοί προσκυνητές της. Να παρακαλέσουμε να μας προστατεύει και να μεσιτεύει για μας στον Κύριο μας και Θεό μας.

ΔΙΟΝ. ΝΙΚΟΛΑΟΥ

ΝΕΟΙ ΦΟΙΤΗΤΕΣ

Σήμερα —τελευταία ημέρα του Αυγούστου και λίγο προτού να πάει η εφημερίδα μας στο τυπογραφείο— ανακοινώθηκαν τα αποτελέσματα των γενικών εξετάσεων. Από τα χωριά μας, όπως λένε οι μέχρι στιγμής πληροφορίες, πέτυχαν οι: Άλκης Γ. Μπακαρός (το γένος Β. Γκαλτέμη από την Κωστάινανη) στο Τμήμα Ναυπηγών του ΤΕΙ Αθηνών, Αθανασία Θεοχ. Ρέγγα από το Λύγγο, 5η στο Παιδαγωγικό Πανεπιστημίου Ιωαννίνων, Μελίνα Γερ. Δούβαλη από τη Χίνκα στη Σχολή Οικονομικών Επιστημών Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

Συγχαίρουμε τους νέους φοιτητές-σπουδαστές (και τους γονείς αυτών) και τους ευχόμαστε καλές σπουδές και γρήγορα με το πτυχίο.

ΠΕΡΙ ΕΓΝΑΤΙΑΣ

Καταστρέφεται η Δωδώνη

ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ ΑΝ. ΜΗΤΣΟΠΟΥΛΟΥ

Τις τελευταίες μέρες γίνεται πολύς θόρυβος γύρω από την πορεία της υπό χάραξη Εγνατίας Οδού στο τμήμα που εφάπτεται της εγγύς προς τον χώρο του αρχαίου θεάτρου της Δωδώνης περιοχής, με συνέπεια τη διατάραξη της ησυχίας του θεάτρου και της αλλοίωσης του περιβάλλοντος αυτό χώρου. Και ο θόρυβος είναι δικαιολογημένος, αφού τον κώδωνα του κινδύνου δεν τον εκφράζουν απλοί άνθρωποι, αλλά ειδήμονες, γεωλόγοι και περιβαλλοντολόγοι. Και πέραν απ' αυτούς τεχνικοί, οι οποίοι προτείνουν και υποδεικνύουν αλλαγή της διαδρομής από περιοχή που δεν δημιουργεί οικιστικά και περιβαλλοντικά προβλήματα. Όπως, δε, είναι φυσικό, οι κάτοικοι ανησυχούν, γιατί το μαντείο της Δωδώνης είναι ο αρχαιολογικός καθρέφτης της Ελλάδας με παγκόσμια ακτινοβολία και δεν πρέπει να υποστεί την παραμικρή φθορά, αφού και η φύση, άλλωστε, τον άφησε αναλλοίωτο για περισσότερα από 3.000 χρόνια και με τη δική τους αισθητική, λογική και πείρα προτείνουν λύσεις.

Απληχώντας δε κι εγώ την ανησυχία τους, προσθέτω σαν σωστική λύση, όσο είναι πιο γρήγορα, την αλλαγή της διαδρομής και προτείνω να ακολουθήσει την πορεία Κουμαριά, Αγία Αναστασία (πρόποδες Ολύτσικας) χάνι Σίμου προς Κοσμηρά με σήραγγα στο λόφο Τσούκα, μήκους 150-200 μέτρων. Έτσι και συντομεύεται η απόσταση κατά 35 χιλιόμετρα και η σήραγγα θα είναι μικρότερη κατά 500 μέτρα από την προγραμματισθείσα κοντά στο Μαντείο. Με τη διαδρομή αποφεύγεται οριστικά η αλλοίωση του παγκοσμίου ακτινοβολίας μνημείου της χώρας μας. Η πρότασή μου είναι και η πλέον προσπελάσιμη τεχνικά και θα πρέπει να τεθεί αμέσως σε επεξεργασία από τους τεχνικούς των αρμοδίων υπουργείων και μάλιστα όσο πιο γρήγορα γίνεται, προτού αρχίσουν οι εργασίες στην υπάρχουσα διαδρομή.

Για τη διατήρηση του μνημείου μας έχουν υποχρέωση να κινηθούν έντονα ο περιφερειάρχης Ηπείρου, ο νομάρχης Ιωαννίνων, η ΤΕΔΚ, η Αυτοδιοίκηση με πρώτο το δήμαρχο Παράμυθιάς και όλοι οι φορείς. Αλίμονο στην Ήπειρο και κατ' επέκταση σ' όλη την Ελλάδα, αν χαθεί και αυτός ο αρχαιολογικός θησαυρός.

Εμείς οι κάτοικοι της περιοχής δεν θα μείνουμε παρατηρητές. Θα φέρουμε το θέμα στην αρμόδια Επιτροπή της Ευρωπαϊκής Ένωσης και είμαστε αποφασισμένοι να μεταβούμε στην έδρα της και να κηρύξουμε απεργία πείνας. Κάποιοι θα συγκινηθούν και θα προσέξουν το αίτημά μας, όπως πρόσεξαν την πρόταση των γύρω από τον ποταμό Καλαμά χωριών και απομάκρυναν την παρακαλάμια διαδρομή της Εγνατίας, προς προστασία του περιβάλλοντος των οχθών του.

ΔΗΜ. ΜΗΤΣΟΠΟΥΛΟΣ

ΑΠ' «Τ' ΑΝΟΙΧΤΑ»

Ο χορός στο μεσοχώρι

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΥ ΠΑΠΑΓΓΕΛΗ

Κάτι γιορτή ήτανε και χόρευε ο κόσμος στο μεσοχώρι στα Κούρεντα. Μπήκε μπροστά στο χορό κι ένας ξενοχωρίτης νέος άντρας, κουστουμαρισμένος και τεντωμένος και παράγγειλε στα όργανα ένα τσάμικο.

Όλοι νομίσανε ότι θα είναι χορευταράς ο φίλος, ότι θα αγαλλιάσουν τα μάτια μας χορό. Αρχίνησε το χορό και το ρίξιμο ο βλάμης, αλλά ρίχνονταν στα χαμένα. Πουθενά δεν πάταε στο χρόνο. Δεν πάηνε με το ρυθμό του τραγουδιού. Κι όλο ζωήρευε το χορό του. Για να δείξει, μάλιστα, τη... μαστοροσύνη

του στο χορό, πήδαε στον αέρα κι έκανε στροφές, χτυπώντας ταυτόχρονα τη δεξιά φτέρνα του με την παλάμη. Νόμιζε, φαίνεται, ότι καταγοήτευσε τους θεατές του το κόλπο αυτό και τα σακάτεψε τα ποδάρια του με το χτύπημα του χεριού. Χωρίς χρόνο ρίχνονταν σαν κόκορας όλη την ώρα χτυπώντας τη φτέρνα, οπότε δε βάσταξε ένας Κουρεντινός και του φώναξε:

— Δε θέλουν βάρεμα με τα χέρια τα ποδάρια σου, πατριώτη. Με το ξύλο θέλουν!....

ΑΝΑΣΤ. ΠΑΠΑΓΓΕΛΗΣ

Επίκαιρο

Τα σχόλιά μας

ΑΩΛΩΝΗ-ΕΓΝΑΤΙΑ

Πολύς θόρυβος γίνεται τελευταία περί Εγνατίας και Δωδώνης. Το τι θα γίνει και ποιες οι επιπτώσεις της κατασκευής του έργου στο λωδοναίο τοπίο, δεν το γνωρίζουμε. Εκείνο που μας ανησυχεί, είναι μήπως οι επιγόνους μας αναθεματίσουν για ό,τι η γενιά μας δε-...
... να γίνει ή να μη γίνει ποτέ.

ΓΕΡΜΑΝΙΚΕΣ ΕΠΑΝΟΡΘΩΣΕΙΣ

Πολλοί φορείς — και ακόμη περισσότερα άτομα— σε όλη την Ελλάδα κινητοποιούνται για τη διεκδίκηση μέσων των αποζημιώσεων από τη Γερμανία.

Αν, τελικά, επιτευχθεί κάτι, ασφαλώς και πρέπει να αποζημιωθούν κοινότητες και κάτοικοι της περιοχής μας, που πλήρωσαν ακριβά τη γερμανική κατο-

ΑΛΛΑΓΕΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΕΩΣ

Παρακαλούμε τους ενδιαφερόμετους μας να μας ενημερώνουν εγκαίρως για τυχόν αλλαγές στη διεύθυνση του σπιτιού, του γραφείου ή του καταστήματός τους, ώστε και αυτοί να παίρνουν την εφημερίδα και εμείς να μην έχουμε αποστροφές.

ΚΑΙΡΟΣ ΑΚΑΤΑΣΤΑΤΟΣ

Ο βροχερός καιρός το φετινό καλοκαίρι, δεν ευνόησε να γίνουν τα γνωστά τρικουβερτα γλέντια σε πολλά από τα πανηγύρια μας.

* ΑΦΙΞΕΙΣ *

* Επέστρεψε από τα ταξίδια της σε Ρουμανία και Σιβηρία η κα Μιχαέλα Αποστολίδη.

* Ήρθε στις 9-7-95 από τις ΗΠΑ ο κ. Παύλος Παπαπέτρου.

* Γύρσε προ τμήμων από τις ΗΠΑ ο συνεργάτης μας κ. Κων. Π. Παπατζής.

* Αφίχθη από τη Γερμανία η κα. Βαγγελή Κ. Μπέλλου.

* Έφτασε στην Ελλάδα από την Αυστραλία η κυρία Βούλα Μίχου, σύζυγος του εγκατεστημένου στο Σύνδετο Ψηνιώτη κ. Κώστα Γ. Μίχου.

* Βρίσκονται εδώ οι επί πολλά έτη εργαζόμενοι στη Γερμανία Μοσπανιώτες κ. Ανδρονίκη και κ. Θεόδωρος Μάντζιος.

* Έχουν έρθει από τη Γερμανία οι Ψηνιώτες κ. Γιώργος και κ. Ελένη Ζωγάκη.

* Αφίχθησαν από την Αυστραλία οι Ζοργιανίτες κ. Κώστας και κα Ελπίδα Αποστόλου.

Καλώς όρισαν.

* ΑΝΑΧΩΡΗΣΕΙΣ *

* Ξαναφύγε για τις ΗΠΑ η Κωνσταντίνισσα κ. Φωτεινή Γ. Παπατά.

* Έφυγε ξανά για τη Γερμανία ο Ελευθεροχωρίτης κ. Κων. Μπέλλος.

* Επέστρεψαν στη Γερμανία με τα παιδιά τους ο κ. Αθαν. Μανουσαρίδης και η σύζυγός του κ. Βάσω (το γένος Γεράδ. Μίχου) Μανουσαρίδη.

* Ταξίδεψαν για τη Σουηδία οι κυρίες Μαργαρίτα Δ. Βόβολη-Νίνα Ν. Βόβολη.

* Αναχώρησαν πάλι για τον Καναδά οι εκ Ζοργιάνης κ. Σοφία και κ. Γρηγόριος Ιωάννου.

* Έφυγε πάλι (οικογενειακώς) για τη Γερμανία ο Πλειστής κ. Δημήτριος Φ. Παπατζής.

* Ξαναφύγε για τις ΗΠΑ ο κ. Χρήστος Ν. Παπατζής.

* Ήρθαν και έφυγαν πάλι για τη Γερμανία ο κ. Γερδόμοις και η κ. Αθηνά Μίχου με τα παιδιά τους κ. Γιώργο και δ. Αλίκη Μίχου.

* Ξαναγύρισαν στο Βέλγιο με τις οικογενείες τους τα παιδιά του Χινακίτη κ. Γιάννη Δουβαλή κυρίες Αγαθή, Μαρία και κ. Βασιλεία Δουβαλή.

Με το καλό να μας ξαναέρθουν.

* ΓΕΝΝΗΣΕΙΣ *

* Ο Ελευθεροχωρίτης αρχιτέκτων μηχανικός κ. Δημήτριος Θ. Λαδοπούλου και η κα Βασιλική Λαδοπούλου έγιναν γονείς αγοριού, πρώτου βλαστού της οικογενείας τους.

* Η κυρία Βίκη Αλ. Λέτσιου-Κομά έγινε μητέρα αγοριού και όχι κοριτσιού, όπως λανθασμένα γράφαμε στο προηγούμενο φύλλο.

Να ζήσουν με υγεία τα νεογέννητα και να τα χαίρονται οι δικοί τους.

* ΒΑΠΤΙΣΕΙΣ *

* Ο κ. Γιώργος και η κ. Βασιλική Ιωάννου από τη Χίνα στις 2 Ιουλίου βάπτισαν τον δεύτερο βλαστό της οικογενείας τους, ένα όμορφο και χαριτωμένο αγοράκι που ονομάστηκε Γιάννης.

Η βάπτισή έγινε στον ιερό

ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ

ναό Αγίου Κωνσταντίνου και Ελένης Δροσιάς Ιωαννίνων. Το όνομα χάρισαν ο νυνός κ. Δημήτριος Λιούγκος, αστυνομικός από τη Χίνα που υπηρετεί στην Αθήνα με την χαριτωμένη σύζυγό του κα Λίτσα. Στο μυστήριο παραβρέθηκαν πολλοί συγγενείς και φίλοι και όλοι μαζί μετά τις ευχές στους ευτυχείς γονείς και παππούδες, γειαμίτσαν και γλέντησαν στην ταβέρνα «Τα μέλανδρα» στα Καρδαμύτσια Ιωαννίνων.

* Ο Πλειστής χονδρέμπορος των Ιωαννίνων κ. Χρυσόστομος Σουλής και η σύζυγός του βάπτισαν στις αρχές Ιουλίου το δεύτερο παιδί τους στην Αγία Αναστασία. Κουμπάρος ήταν ο Σκλιβανίτης κ. Βασίλειος Κοτάνης, που χάρισε στο νεοφύττο το όνομα Δημήτριος.

Μετά το μυστήριο της βαπτίσεως το ζεύγος Σουλής στο σπίτι του παρέθεσε πλουσιότατο γεύμα στον ανάδοχο και τους πολλούς προσκεκλημένους.

Ε.Ν.

* Την Κυριακή 30 Ιουλίου ο κ. Κώστας και η κα Ευρήνη Αναγνώστου (το γένος Δημ. Στ. Σταλίκας) βάπτισαν το γιο τους στον ιερό ναό της Περιβλέπτου Ιωαννίνων ενώπιον συγγενών και γνωστών. Νονοί ήταν ο κ. Γεώργιος και η κ. Μάρα Μέρτζου, που έδωσαν στον μικρό τα ονόματα Μάριος-Παναγιώτης.

* Στις 15 Αυγούστου 1995, ημέρα Τρίτη, έγινε στο Μελισσοκομείο Καβάλας η βάπτισή της μοναχοκόρης κόρης της Βίκης (το γένος Γερ. Μίχου) και του Σάκη Μανουσαρίδη.

Συγγενείς και φίλοι του ζεύγους τόσο από την Ελλάδα όσο και από τη Γερμανία παρευρέθησαν στην τελετή και άκουσαν με χαρά το όνομα και το κλίμα της νεοφώτιστης.

Η βάπτισή ακολούθησε τραπέζι και γλέντι στο κοσμικό κέντρο «Αστροφεγγιά» στο Μελισσοκομείο, όπου ο χορός, το κέφι και η ορχήστρα κράτησαν εκεί μέχρι και τις πρώτες πρωινές ώρες μικρούς και μεγάλους.

Εύχομαι στην νεαρή ανηψούλα μου να χαίρεται το όνομά της και τους ευτυχείς γονείς να τους ζήσει.

ΡΟΥΛΑ ΚΑΒΟΥΡΑ

* Το Δεκαπενταύγουστο (11 π.μ.) έγινε στον Άγιο Γεώργιο της πλατείας Πάργης Ιωαννίνων η βάπτισή της κορούλας του Ελευθεροχωρίτη καθηγητή κ. Χριστόφορου Κ. Μπέλλου, στην οποία η συγχωριανή δεσπ. Κωνσταντίνα Χρηστίδου έδωσε το όνομα Κωνσταντίνα. Μετά το μυστήριο της βάπτισής η ανάδοχος, συγγενείς και φίλοι (50-60 άτομα) παρακάθησαν σε πλούσιο τραπέζι, που παρέθεσαν οι γονείς της νεοφώτιστης στη Ντραμπάτοβα.

Να τους ζήσουν με υγεία τα νεοφώτιστα και να τα χαίρονται γονείς και κουμπάροι.

* ΑΡΡΑΒΩΝΕΣ *

* Αρραβωνιάστηκαν η Ψηνιώτισσα δεσποινίδα Βασιλική Γ. Βασιλειάδη και ο κ. Χρήστος Ιωάν. Νικολάου από τη Δομολεύα.

* Ο κ. Μιχαήλ Σπ. Σαλι-

κας, μηχανολόγος-ηλεκτρολόγος από το Λύγγο και η δεσποινίδα Κατερίνα Αναγνώστου, εκ Πεδινής, έδωσαν αμοιβαία υπόσχεση γάμου.

* Αμοιβαία υπόσχεση γάμου έδωσε και ο επίσης εκ Λύγγου κ. Κώστας Δ. Σταλίκας, χημικός, μετά της δεσπ. Μαριάννης Χρ. Καρομάνη, καθηγήτριας από το Σιάκω.

* Η δεσπ. Χαρούλα Β. Γκα-

ραμέτσου και ο κ. Γεώργιος Δ. Παπαδόπουλος αρραβωνιάστηκαν.

Συγχαρητήρια και γρήγορα καλά στέφανα.

* ΓΑΜΟΙ *

* Η δεσποινίδα Βασιλική Σιώμου, Ψηνιώτισσα από πατέρα (Βασίλειος Ν. Σιώμος) και Δραγονική από μητέρα (το γένος Γ. Λάγγα) νυμφεύθηκε με τον κ. Δημήτριο Καριμίρη, από την Αράχθια.

Το μυστήριο του γάμου έγινε στην εκκλησία του προασπίου Παπαγιάννη Αθηνών ενώπιον των δικών τους, συγγενών, συμπατριωτών τους, γνωστών, φίλων και πολλών άλλων, που ευχήθηκαν, καν ό,τι το καλύτερο στο ενδεχόμενο νέο ζευγάρι, το οποίο —όπως είναι φυσικό— έλαμπε από χαρά στο ωραίο ξεκίνημα της νέας του ζωής.

Μετά τη στέψη και τις εγκάρδιες ευχές (τις οποίες, πενιχρές, εισέπρατταν και ανάδοχοι-γονείς των νεονύμφων), παρετέθη πλουσιότατο δείπνο σε πλάρα πολλά άτομα στο κοσμικό κέντρο «ΣΥΝΤΡΙΒΑΝΙ» των συμπατριωτών αδελφών Σιώμη στα Τουρκοβούνια. Και όλα αυτά σε πολύ ευχάριστο κλίμα χαράς και κεριού.

Την προ του γάμου Πέμπτη και κατά το στρώσιμο του κρεβατιού, υπήρξε τραπέζι στο σπίτι της νύφης στην Αγία Παρασκευή.

Συγχαίροντες τα νύμφα, ευχόμαστε να έχουν βίον ανθοστάρο και ευτυχία και να τα χαίρονται αγαπημένα οι γονείς τους.

Ε.Ν.

* Στις 8.30 το βράδυ του Σαββάτου της 8ης Ιουλίου, στο εκκλησάκι του Αγίου Δημητρίου Λαγονορίου Αττικής (Ξενοδοχείο «ΕΝΙΑ»), έγιναν οι γάμοι του νεογυροφύτου ιατρού κ. Γεωργίου Κων. Αθανασίου, από τον Πολύγυρο, μετά την επίσης ιατρού (ανααισθησιολόγου) δεσποινίδας Γεωργίας Δραγινής, κατοίκου Γλυφάδας. Το μυστήριο ετέλεσε ο σεβασμιώτατος μητροπολίτης Μεσογαίας και παρακολούθησαν τούτο συγγενείς, συνάδελφοι, φίλοι και πολλοί συμπατριώτες.

Το ίδιο βράδυ, σε πλούσιο δείπνο που παρέθεσαν οι γονείς της νύφης στο σπίτι τους στο Λαγονήρι, παραβρέθηκαν πάνω από 300 άτομα, γλέντησαν δε μέχρι το πρωί.

Να ζήσουν ευτυχισμένοι. * Ένας γάμος με πλείστα στοιχεία παλιού, παραδοσιακού γάμου έγινε στις 22 Ιουλίου 1995 (7 μ.μ.). Ο καταγόμενος από την Ψήνα κ. Παντελής Β. Παπατζής και η δεσποινίδα Βικτώρια Γκατόβα από τη Γορίτσα Ιωαννίνων έσπυναν το χορό του Ησαΐα στον ιερό ναό της

Αγ. Μαρίας της πόλεως μας ενώπιον εκατοντάδων προσκεκλημένων, αρκετοί από τους οποίους αφίχθησαν από μακριά. Οι σπιτικοί, στενοί και άλλοι συγγενείς, συγχωριανοί, πολλοί συμπατριώτες, φίλοι, γνωστοί και συνάδελφοι των παιδιών και των γονέων τους γέμισαν την εκκλησία. Τα στέφανα του γάμου άλλαξε η κ. Μαίρη Τουμαράκη-Σταύρου.

Μετά τη λήξη της τελετής της στέψης στην εκκλησία και τις πρόποσες ευχές στον Παντελή, τη Βικτώρια, γονείς και ανάδοχο, παραβήν από Ι.Χ. αυτοκίνητα μετέφερε 400-500 άτομα στο πατρικό σπίτι του γαμπρού του Κουτσέλι, όπου ήταν ήδη έτοιμο το παρασπασμένο από πλούσιο, τραπέζι (και τι δεν είχε!) και όπου η κομπανία με τα καλά όργανα έπαιζε ό,τι η παράδοση υπαγορεύει.

Το φαγοπότι, οι επαναλαμβανόμενες εγκάρδιες ευχές, ο χορός μέχρι το πρωί των νεονύμφων, των οικείων, των αναδόχων και πολλών εκ των συνδατιωμένων, η 7όροχη τούρτα και όλα τα σχετικά, δημιουργήσαν τη χαρούμενη εκείνη ατμόσφαιρα που κάνει έναν γάμο να ξεχωρίζει και να είναι από εκείνους που θυμούμαστε χρόνια.

Στο ταιριασμένο ζευγάρι, που το ένωσε η αμοιβαία αγάπη και οι ευλογίες της εκκλησίας, ευχόμαστε να το κρατά ενωμένο η αγάπη σε όλη τη ζωή. Στους δικούς τους ευχόμαστε να τους ζήσουν τα παιδιά και να τα χαίρονται ευτυχισμένα.

* Το Σάββατο 29 Ιουλίου έγινε ο γάμος της Ρούλας Ζώη, θυγατέρας του Πολυγυριώτη Δημοσθένη Ζώη και της καταγόμενης από την Ψήνα συζύγου του Μαργαρίτας (το γένος Κων. Π. Παπατά) και του εκ Καταμάχης Σπύρου Τζήμα.

Ο Σπύρος και η Ρούλα ένωσαν τη ζωή τους και έγιναν ταιριασμένο ζευγάρι ενώπιον των γονέων τους, συγγενών, συγχωριανών και πάρα πολλών άλλων προσκεκλημένων στον ιερό ναό του Αγίου Αθανασίου (Μητρόπολη) Ιωαννίνων.

Μετά το μυστήριο της στέψης και τις ευχές των προσκεκλημένων στα νύμφα και τους γονείς, ο γάμος συνεχίστηκε με πλούσιο τραπέζι και πολυώρο οραίο γλέντι στην Καταμάχη. Στο τραπέζι κόσμος πολύς. Τετρακόσια πενήντα άτομα και παραπάνω. Το ίδιο και στο γλέντι, που κράτησε μέχρι τις 6 το πρωί της άλλης μέρας. Και γλέντησαν σχεδόν όλοι.

Τα παλιά κάθισμα τηρήθηκαν τόσο προ του γάμου, όσο και κατά τη διάρκεια αυτού. Οι συμμετέχοντες θύσαν 12 σφαχτά—δεν ξέρω αν ήταν και παραπάνω—όλα καλοφτιαγμένα και νόστιμα.

Χώρια οι ισογιάσεις, οι τούρτες, τα πιότα και τα υπόλοιπα απαραίτητα για τέτοιες περιπτώσεις. Η τελετή από την αρχή φωτογραφήστηκε και βιντεοσκοπήθηκε από επαγγελματίες ανθρώπους γι' αυτές τις δουλειές.

Εγώ, ως παππούς που γράφω αυτά, δίνω την ευχή μου στα παιδιά: Να έχουν μακρό και ειρηνικό γάμο βίο, με ομόνοια, αγάπη και ό,τι άλλο επιθυμεί η καρδιά τους.

ΚΩΣΤΑΣ ΠΑΠΙΑΣ

* Η από μητέρα καταγόμενη από τη Δραγονιά (το γένος Σπ. Μόστη) δεσποινίδα Σταυρούλα Εμ. Δάκα, νηπιαγωγός και ο κ. Χρήστος Χαρ. Μήτσος πτυχιού-

χος ανώτ. σχολής από τη Σελήνη, έγιναν ζευγάρι με τις ευλογίες της εκκλησίας την Κυριακή 30 Ιουλίου (8 μ.μ.) στο Αρχιεπίσκοπο Ιωαννίνων.

Πολλοί προσκεκλημένοι, τόσο από την πλευρά της νύφης όσο και αυτής του γαμπρού, οι οποίοι, άλλοι συγγενείς, συγχωριανοί, φίλοι και συνάδελφοι βρέθηκαν δίπλα στα παιδιά και τις ωραίες αυτές στιγμές της ζωής τους και τους απήνευσε ολόθερμες ευχές για βίον ανθοστάρο και ευτυχία.

Στους δικούς τους ευχόμαστε να τους ζήσουν τα παιδιά και την ευτυχία τους για καλή και επιτυχή ζωή, φρονιά και τι συναφή να μπει σε ενέργεια.

ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

* Το Σάββατο 19 Αυγούστου 1995 στην εκκλησία του Αγίου Κωνσταντίνου και Ελένης στο

Αιγάριο, στην οποία ήταν εγκατεστημένος από ετών, ο Γεώργιος Δ. Ζήκος, ετών 40. Η κηδεία του έγινε την επόμενη μέρα (10-7) στον ιερό ναό του Αγίου Νικολάου Δραγονιάς και τη ταφή στο εκεί νεκροταφείο, όπου τον συνόδευσαν συγγενείς και συγχωριανοί.

* Απεβίωσε στις 9-7-95 στην Αθήνα, στην οποία ήταν εγκατεστημένος από ετών, ο Γεώργιος Δ. Ζήκος, ετών 40. Η κηδεία του έγινε την επόμενη μέρα (10-7) στον ιερό ναό του Αγίου Νικολάου Δραγονιάς και τη ταφή στο εκεί νεκροταφείο, όπου τον συνόδευσαν συγγενείς και συγχωριανοί.

Καλοσυνάτος από τότε που ήταν μικρός μέχρι το τέλος του βίου του, ξεκίνησε τη ζωή του από τη φτώχεια που υπήρχε τότε και έφυγε από το χωριό για την Αθήνα προς ανεύρεση καλύτερης τύχης. Δυστυχώς ο Μέγας Άρχων δεν τον άφησε να πραγματοποιήσει τα όνειρά του. Ήμειν ανεκπλήρωτα, αν και τα έπλαθε όμορφα από την παιδική ηλικία!

Δική του οικογένεια ο Γιώργος δεν έκανε.

Ας είναι ελαφρύ το χάρμα που τον σκέπασε και η μνήμη του αιωνία.

Συλλυπούμαστε όλα τα εξαδέλφια μας.

ΠΑΥΛΟΣ Ι. ΖΗΚΟΣ

* Στις 12 Ιουλίου και σε ηλικία 86 ετών άφησε την τελευταία του πνοή σε κλινική του Ιωαννίνων ο Θωμάς Κολιθομάς.

Ο εκλιών γεννήθηκε στη Μοσπίνα από πάμπαιχη οικογένεια και γι' αυτό από μικρό παιδί πήγε το δρόμο της ξενιτιάς (με τα παιδιά το μεγαλύτερο διάστημα). Μετά, με διάφορα συγκοινωνιακά μέσα, κατέληξε στην Πάτρα, όπου μαθήτευσε κοντά σε μαστόρους της ξαχαροπλαστικής και απ' όπου επέστρεψε ως εγκατεστημένος στα Γιάννινα. Εργατικό-τατο, τίμιος και άνθρωπος για όλα, έγινε δεόντος ξαχαροπλάστης και, στη συνέχεια, παντρεύτηκε την Αλεξάνδρα Μάντζιου με την οποία απέκτησε 5 παιδιά και τα μεγαλύτερα με το γαλατικό-ξαχαροπλάστείο που άνοιξε στην κεντρική πλατεία, μεγάλη επιχείρηση για τότε.

Ήταν δυνατό μυαλό, αν και δεν είχε φοιτήσει ούτε στο δημοτικό. Ο άνθρωπος κομπιούτερ. Ο άνθρωπος ελατήριο.

Πάντρεψε παιδιά και χάρισε εγγόνια, αλλά η μοίρα τον κινήγησε. Πολλές καταγίδες τον χτύπησαν στο διάβα της ζωής. Έχασε τη 15χρονη λαμπρινή, τη γυναίκα του και λίγο αργότερα το μεγάλο γιο Στέφανο. Πέρισε το Πάσχα του μικρότερου γιου Βασίλη, απώλεια που ήταν και η χαριστική του βολή.

Στις δύο θυγατέρες του Αγγελική και Νίκη, γαμπρούς, νηφάδες, παιδιά τους και εγγόνια διαβίβαζε με συλλυπητήρια μας.

ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

* Ο θάνατος βρήκε στα 48 της χρόνια μια γυναιχίσια Δραμειότισσα, που διέμενε στα Γιάννινα. Η Ιωάννα Δραμειότισσα (το γένος Πάντου εκ Παρακαλάμου) πιστή και αφοσιωμένη σύζυγος, στοργική μάνα, νοικοκυρά και γενναία, μουλιμένος άνθρωπος και με

Συλλυπούμαστε όλα τα εξαδέλφια μας.

ΠΑΥΛΟΣ Ι. ΖΗΚΟΣ

* Στην Ευαγγελία Νατ. Μάτρου, που πήρε το πτυχίο της Φιλοσοφικής του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων, εκφράζω τα θερμά μου συγχαρητήρια και εύτα στην ίδια «καλή σταδία» και κάθε προκοπή και (με όλων των αποχρώσεων) ευτυχίες γονείς και συγγενείς να την χαίρονται.

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΠΙΠΤΟΣ

* Συγχαίρονται τον Αποστόλη Κοντοδήμο και τη Σοφία Πιεράκη για τους αρραβώνες τους και τους ευχόμαστε καλά στέφανα.

Οικον. ΒΑΣ. ΚΟΝΤΟΔΗΜΟΥ

* Στον κοντοχωριανό (από

Συνέχεια από τη 2η σελίδα

αχτοί να είναι οι δόμοι για βίον ανθοστάρο και ευτυχισμένο, κάτι που θεωρείται δεδομένο αφού οι δόμοι της δεύτερης χαράς της οικογενείας, της λήψεως του πτυχίου της Ιατρικής και ορκωμοσίας του Γιώργου.

Στους δικούς τους ευχόμαστε να τους ζήσουν τα παιδιά και την ευτυχία τους για καλή και επιτυχή ζωή, φρονιά και τι συναφή να μπει σε ενέργεια.

ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

* Το Σάββατο 19 Αυγούστου 1995 στην εκκλησία του Αγίου Κωνσταντίνου και Ελένης στο

Αιγάριο, στην οποία ήταν εγκατεστημένος από ετών, ο Γεώργιος Δ. Ζήκος, ετών 40. Η κηδεία του έγινε την επόμενη μέρα (10-7) στον ιερό ναό του Αγίου Νικολάου Δραγονιάς και τη ταφή στο εκεί νεκροταφείο, όπου τον συνόδευσαν συγγενείς και συγχωριανοί.

Καλοσυνάτος από τότε που ήταν μικρός μέχρι το τέλος του βίου του, ξεκίνησε τη ζωή του από τη φτώχεια που υπήρχε τότε και έφυγε από το χωριό για την Αθήνα προς ανεύρεση καλύτερης τύχης. Δυστυχώς ο Μέγας Άρχων δεν τον άφησε να πραγματοποιήσει τα όνειρά του. Ήμειν ανεκπλήρωτα, αν και τα έπλαθε όμορφα από την παιδική ηλικία!

Δική του οικογένεια ο Γιώργος δεν έκανε.

Ας είναι ελαφρύ το χάρμα που τον σκέπασε και η μνήμη του αιωνία.

Συλλυπούμαστε όλα τα εξαδέλφια μας.

ΠΑΥΛΟΣ Ι. ΖΗΚΟΣ

* Στις 12 Ιουλίου και σε ηλικία 86 ετών άφησε την τελευταία του πνοή σε κλινική του Ιωαννίνων ο Θωμάς Κολιθομάς.

Ο εκλιών γεννήθηκε στη Μοσπίνα από πάμπαιχη οικογένεια και γι' αυτό από μικρό παιδί πήγε το δρόμο της ξενιτιάς (με τα παιδιά το μεγαλύτερο διάστημα). Μετά, με διάφορα συγκοινωνιακά μέσα, κατέληξε στην Πάτρα, όπου μαθήτευσε κοντά σε μαστόρους της ξαχαροπλαστικής και απ' όπου επέστρεψε ως εγκατεστημένος στα Γιάννινα. Εργατικό-τατο, τίμιος και άνθρωπος για όλα, έγινε δεόντος ξαχαροπλάστης και, στη συνέχεια, παντρεύτηκε την Αλεξάνδρα Μάντζιου με την οποία απέκτησε 5 παιδιά και τα μεγαλύτερα με το γαλατικό-ξαχαροπλάστείο που άνοιξε στην κεντρική πλατεία, μεγάλη επιχείρηση για τότε.

Ήταν δυνατό μυαλό, αν και δεν είχε φοιτήσει ούτε στο δημοτικό. Ο άνθρωπος κομπιούτερ. Ο άνθρωπος ελατήριο.

Πάντρεψε παιδιά και χάρισε εγγόνια, αλλά η μοίρα τον κινήγησε. Πολλές καταγίδες τον χτύπησαν στο διάβα της ζωής. Έχασε τη 15χρονη λαμπρινή, τη γυναίκα του και λίγο αργότερα το μεγάλο γιο Στέφανο. Πέρισε το Πάσχα του μικρότερου γιου Βασίλη, απώλεια που ήταν και η χαριστική του βολή.

Στις δύο θυγατέρες του Αγγελική και Νίκη, γαμπρούς, νηφάδες, παιδιά τους και εγγόνια διαβίβαζε με συλλυπητήρια μας.

ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

* Ο θάνατος βρήκε στα 48 της χρόνια μια γυναιχίσια Δραμειότισσα, που διέμενε στα Γιάννινα. Η Ιωάννα Δραμειότισσα (το γένος Πάντου εκ Παρακαλάμου) πιστή και αφοσιωμένη σύζυγος, στοργική μάνα, νοικοκυρά και γενναία, μουλιμένος άνθρωπος και με

Συλλυπούμαστε όλα τα εξαδέλφια μας.

ΠΑΥΛΟΣ Ι. ΖΗΚΟΣ

* Στην Ευαγγελία Νατ. Μάτρου, που πήρε το πτυχίο της Φιλοσοφικής του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων, εκφράζω τα θερμά μου συγχαρητήρια και εύτα στην ίδια «καλή σταδία» και κάθε προκοπή και (με όλων των αποχρώσεων) ευτυχίες γονείς και συγγενείς να την χαίρονται.

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΠΙΠΤΟΣ

* Συγχαίρονται τον Αποστόλη Κοντοδήμο και τη Σοφία Πιεράκη για τους αρραβώνες τους και τους ευχόμαστε καλά στέφανα.

Οικον. ΒΑΣ. ΚΟΝΤΟΔΗΜΟΥ

* Στον κοντοχωριανό (από

Συνέχεια στην 3η σελίδα

ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ

τη Χίνα) και αγαπητό μου φίλο κ. ΛΕΑΝΑΡΟ ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ, που εντάχθηκε πρόσφατα (30-5-1995) στη βαθμίδα του λέκτορα στο Τμήμα Φιλολογίας του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων, εκφράζω τα θερμά μου συγχαρητήρια και τον εύχομαι ολόψυχα εις ανώτερα.

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΠΙΠΤΟΣ

* ΘΑΝΑΤΟΙ *

* Απεβίωσε στις 9-7-95 στην Αθήνα, στην οποία ήταν εγκατεστημένος από ετών, ο Γεώργιος Δ. Ζήκος, ετών 40. Η κηδεία του έγινε την επόμενη μέρα (10-7) στον ιερό ναό του Αγίου Νικολάου Δραγονιάς και τη ταφή στο εκεί νεκροταφείο, όπου τον συνόδευσαν συγγενείς και συγχωριανοί.

Καλοσυνάτος από τότε που ήταν μικρός μέχρι το τέλος του βίου του, ξεκίνησε τη ζωή του από τη φτώχεια που υπήρχε τότε και έφυγε από το χωριό για την Αθήνα προς ανεύρεση καλύτερης τύχης. Δυστυχώς ο Μέγας Άρχων δεν τον άφησε να πραγματοποιήσει τα όνειρά του. Ήμειν ανεκπλήρωτα, αν και τα έπλαθε όμορφα από την παιδική ηλικία!

Δική του οικογένεια ο Γιώργος δεν έκανε.

Ας είναι ελαφρύ το χάρμα που τον σκέπασε και η μνήμη του αιωνία.

Συλλυπούμαστε όλα τα εξαδέλφια μας.

ΠΑΥΛΟΣ Ι. ΖΗΚΟΣ

* Στις 12 Ιουλίου και σε ηλικία 86 ετών άφησε την τελευταία του πνοή σε κλινική του Ιωαννίνων ο Θωμάς Κολιθομάς.

Ο εκλιών γεννήθηκε στη Μοσπίνα από πάμπαιχη οικογένεια και γι' αυτό από μικρό παιδί πήγε το δρόμο της ξενιτιάς (με τα παιδιά το μεγαλύτερο διάστημα). Μετά, με διάφορα συγκοινωνιακά μέσα, κατέληξε στην Πάτρα, όπου μαθήτευσε κοντά σε μαστόρους της ξαχαροπλαστικής και απ' όπου επέστρεψε ως εγκατεστημένος στα Γιάν

ΕΚΔΟΤΙΚΗ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ

«ΜΑΡΙΑ ΛΑΜΠΑΔΑΡΙΔΟΥ-ΠΟΘΟΥ. Η ΖΩΗ ΚΑΙ ΤΟ ΕΡΓΟ ΤΗΣ»

ΛΕΩΝΙΔΑ Δ. ΒΕΛΙΑΡΟΥΤΗ

Ο κ. Λεων. Βελιαρούτης ανήκει στους συγγραφείς-κριτικούς, που ασχολήθηκαν με το έργο και γενικότερα τη ζωή της Λημνιαίας ποιήτριας Μαρίας Λαμπαδαρίδου-Πόθου και οι οποίοι αφιέρωσαν ένα μέρος του όλου χρόνου τους στην πραγματοποίηση του συγκεκριμένου σκοπού.

Ευδιάκριτος είναι ο τρόπος, με τον οποίο ο συγγραφέας-κριτικός περιγράφει τη ζωή και το έργο της Μ. Λαμπαδαρίδου-Πόθου. Η περιγραφή αυτή γίνεται εύκολα κατανοητή από τους αναγνώστες αφού ο συγγραφέας-κριτικός χωρίζει το έργο της ποιήτριας (που το έργο είναι η ίδια της η ζωή) σε ορισμένα στάδια, τα οποία και αναλύει και καταβάλλει κάθε δυνατή προσπάθεια, ώστε να κρίνει το έργο μέσα από τις γνωστές σ' εκείνον περιστάσεις του μέτρου σήμερα βίου της ποιήτριας. Δηλαδή οι προαναφερόμενες περιστάσεις αποτελούν, ίσως, τη βασικότερη πηγή επιτυχίας του συγκεκριμένου συγγραφικού έργου του κ. Λεων. Βελιαρούτη. Αναπόσπαστο στοιχείο για οποιονδήποτε κριτικό.

Μέσα από τα γραφόμενα πάντως, είναι ολοφάνερο ότι ο τρόπος ζωής, οι συνθήκες γενικά, παίζουν σημαντικό ρόλο στο έργο ενός καλλιτέχνη. Διαβάζοντας κανείς το βιβλίο αυτό, παρατηρεί ότι ο συγγραφέας-κριτικός δίνει μεγαλύτερη βαρύτητα στα έργα εκείνα της Μ. Λαμπαδαρίδου-Πόθου, τα οποία «σημαδεύσαν» περισσότερο και πιο έντονα τη ζωή της. Αυτό συμβαίνει —κυρίως— στον ποιητικό και στον πεζό λόγο κι εκφράζεται με συλλογές, όπως είναι οι: «Συναντήσεις», «Σπουδή», «Το παιδικό εκείνο ήταν ένα άστρο που έβρισκε», «Περπατάει και ανερεύσιμα», «Γράμμα στο γιο μου κι ένα άστρο» κ.ά. Από τα έργα αυτά ο συγγραφέας-κριτικός προσπαθεί να κατανοήσει την ψυχολογία της ποιήτριας, να εκφράσει τον ψυχικό της κόσμο, που επιδρά άμεσα στη ζωή και στο έργο της. Πρέπει να σημειωθεί ότι σίγουρα υπάρχουν ομοιότητες και διαφορές ανάμεσα στις τόσες συλλογές της, γεγονός που αποδεικνύει ότι ομοιότητες και διαφορές υπήρχαν και υπάρχουν —όπως είναι φυσικό— και μεταξύ των διαφόρων σταθμών της ζωής της.

Κύρια χαρακτηριστικά γνωρίσματα του συγκεκριμένου συγγραφικού έργου του κ. Βελιαρούτη, είναι η απλότητα, η πληρότητα, η σαφήνεια με την οποία κρίνει. Επικρατεί η ειλικρίνεια, η αμεσότητα και όλα λέγονται με καιριο και λιτό τρόπο. Είναι έτσι γραμμένο το έργο αυτό, που όλα δείχνουν ότι ο συγγραφέας-κριτικός ξεκινά από το μηδέν (!). Διαβάζοντας το κανείς νιώθει σαν κάποιος δεύτερος κριτικός του έργου της ποιήτριας, ενώ παράλληλα έχει την ευκαιρία να σχηματίσει μια πρώτη εικόνα για το συγκεκριμένο συγγραφικό έργο του κ. Λ. Δ. Βελιαρούτη.

Στην κριτική του έργου της ποιήτριας βοηθά πολύ η σειρά-αλυσιδα, με την οποία ο κ. Βελιαρούτης παρουσιάζει τη ζωή και το έργο της: Εισαγωγή-βιογραφικά-ποιητικός λόγος-πεζός λόγος-δοκιμιακός λόγος-θεατρικός λόγος: κεφάλαια, τα οποία είναι αλληλεπένδετα μεταξύ τους. Οι κρίσεις, πάντως, και στις δύο προαναφερόμενες περιπτώσεις, πρέπει να γίνουν από το αναγνωστικό κοινό με αυστηρότητα κι αντικειμενικότητα, στοιχεία που χαρακτηρίζουν και την παρούσα κριτική. Σίγουρα υπάρχουν περισσότερες από μία ερμηνείες-κριτικές γι' αυτό, αλλά και για οποιοδήποτε έργο, αφού όλα είναι σχετικά. Σύμφωνα εξάλλου (και) με το επιτυχημένο δοκίμιο του Ε. Παπανούτσου «Το σχετικό και το απόλυτο» εξαρτάται από τον χαρακτήρα, τη νοητική δραστηριότητα, τις γνώσεις του κάθε αναγνώστη-κριτικού και άλλους παράγοντες.

Πάντως, το όλο έργο της Μ. Λαμπαδαρίδου-Πόθου είναι με τέτοιον τρόπο γραμμένο, που προσεχίζει το αναγνωστικό κοινό. Επιτυχώς και αμερόληπτα, λοιπόν, ο κ. Βελιαρούτης, χρησιμοποιώντας το συμβολισμό που τον διακρίνει, την επωνόμασε και τη χαρακτήρισε «Μούσα της Λήμνου» και «Σαπφώ της Λήμνου».

ΑΓΓΕΛΙΚΗ Γ. ΣΚΟΡΔΟΥ

ΓΡΑΜΜΑΤΑ

ΧΑΙΡΕΤΙΣΜΑΤΑ ΑΠΟ ΞΕΝΙΤΕΜΕΝΟ

Αγαπητέ μας νουνέ, Γεια σας,

Είμαστε όλοι καλά. Το αυτό επιθυμούμε και για σας στην πατρίδα. Την εφημερίδα μας την πήγαμε και, όπως πάντα, τη διάβασαμε με λαμπαγιά! Τώρα περιμένουμε με αγωνία το φύλλο Ιουλίου-Αυγούστου, που έχει περισσότερες σελίδες οπότε θα μάθουμε και περισσότερα νέα.

Με την ευκαιρία του ερχομού στην Ελλάδα του γαμπρού μου και της αδελφής μου, στέλνω τα χρήματα από τις συνδρομές των συμπατριωτών μας εδώ.

Καλό καλοκαίρι, καλές διακοπές, καλό Δεκαπενταύγουστο και χαίρεταιμους από την οικογένειά μου, τους συγγενείς και τους πατριώτες σε όλους εσάς.

Με αγάπη

ΓΙΑΝΝΗΣ ΜΗΤΣΟΠΟΥΛΟΣ

ΚΑΘΗΓΗΤΗΣ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΓΡΑΦΕΙ

Νέο Ψυχικό 27 Αυγ. 95

Αγαπητέ Θύμιο,

Έλαβα τα τρία τεύχη του «Λαϊκού Πνεύματος» και τις εφημερίδες και σ' ευχαριστώ. Φροντισμένα και ευχάριστα έντυπα! Ευχαρίστας να γίνω συνδρομητής στο «Λαϊκό Πνεύμα». Έχει ενδιαφέροντα άρθρα, καλογραμμένα και ευχάριστα.

Πολύ εκτιμώ το πνευματικό σου έργο και τη δραστηριότητά σου. Αγαπητέ Θύμιο,

Αναλώνεις τον καιρό σου σε θεάρεστα πράγματα και γεύεσαι ωραίες και σπάνιες χαρές, αυτές δηλαδή που προσφέρουν οι πνευματικές δραστηριότητες.

Σ' ευχαριστώ και σε χαίρετώ.

ΒΑΣ. Α. ΚΥΡΚΟΣ

ΔΕΚΑΠΕΝΤΑΥΓΟΥΣΤΟΣ

Όπως κάθε χρόνο, έτσι κι εφέτος η Ψήνα συγκέντρωσε πάρα πολλούς χωριανούς, συγγενείς, φίλους και άλλους στην εκκλησία της Κοιμήσεως της Θεοτόκου το Δεκαπενταύγουστο. Μικροί, μεγάλοι, άντρες, γυναίκες με τα πρόσωπα και τα υψώματα στο παστρικό μαντίλι, καλυμμένοι και με πρόσωπα χαρούμενα, γέμισαν τους δρόμους πηγαίνοντας στην εκκλησία, όπου άναψαν με ευλάβεια την ταμνική λαμπάδα και το ταπεινό κεράκι στην Παναγία.

Μετά τη θεία λειτουργία γνωριμίες, καλωσορισματα, χειραφίες, ευχές, φιλά. Οραίες στιγμές, που συνεχίστηκαν στα σπίτια, τις γειτονιές, τα μαγαζιά, όπου έφταναν ποδοράτια ή εποχούμενα.

Την παραμονή —και τα δύο επόμενα βράδια— βρίσκονταν στο σχολείο μουσικό συγκρότημα, μεζέδες, ποτά κ.ά.

ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΗ ΣΤΟΝ ΠΟΛΥΓΥΡΟ

Με πρωτοβουλία και πρόταση του προέδρου της Αδελφότητας Πολυγυριωτών Ιωαννίνων «Η ΑΓΙΑ ΚΥΡΙΑΚΗ» κ. Αναστ. Μπίγγου (σχολικός συμβούλου φιλολόγου Ιωαννίνων) η αδελφότητα αποφάσισε να ιδρύσει ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΗ ΣΤΟΝ ΠΟΛΥΓΥΡΟ. Η ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΗ ΠΟΛΥΓΥΡΟΥ, με βιβλία ποικίλου περιεχομένου για παιδιά και ενήλικες, θα λειτουργεί παράλληλα με το ΛΑΟΓΡΑΦΙΚΟ ΜΟΥΣΕΙΟ ΠΟΛΥΓΥΡΟΥ.

Παρακαλούνται όσοι έχουν βιβλία διαθέσιμα για τον παραπάνω σκοπό να επικοινωνούν με το Δ.Σ της αδελφότητας (τηλ. 41036), που θα φροντίζει για την παραλαβή των βιβλίων και την τοποθέτησή τους στη ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΗ ΠΟΛΥΓΥΡΟΥ. Ο κ. Μπίγγος πρόσφερε τα πρώτα εκατόν πενήντα (150) βιβλία.

ΟΙ ΝΙΚΗΤΕΣ ΤΟΥ «ΜΑΝΤΗΛΙΟΥ»

Κατά κατηγορία οι τρεις πρώτοι στο «ΜΑΝΤΗΛΙ», παραδοσιακά διεξαγόμενα αγώνισμα δρόμου στην Ψήνα το Δεκαπενταύγουστο, είναι οι εξής:

Α' κατηγορία: Γιώργος Θεμ. Σιώκης, Δήμητρα Κ. Νικολάου, Ελένη Δ. Βασδέκη.

Β' κατηγορία: Σπύρος Γ. Βόβολης, Κων. Δ. Βασδέκης, Νανά Β. Γκόλια.

Γ' κατηγορία: Βασίλειος Σπ. Βάσσης, Βασιλική Στ. Βασιλειάδη, Χαράλαμπος Ι. Μητόπουλος.

Δ' κατηγορία: Χρήστος Ν. Γκρέμος, Αλέξ. Ν. Γκρέμος, Σπυρ. Χρ. Βοβολής.

Τη δαπάνη και την οργάνωση είχαν η αδελφότητα και ο σύλλογος του χωριού.

Στους νικητές απονεμήθηκαν τιμητικά διπλώματα (έπαιθα) και μαντήλια, μέσα στο οποίο υπήρχε χρηματικό ποσό.

Οι συγκεντρωμένοι χειροκρότησαν θερμά τόσο τους νικητές, όσο και όλους τους αγωνισθέντες.

ΜΟΥΣΕΙΟ ΣΤΟ ΜΠΙΖΑΝΙ

Στο 15ο χιλιόμετρο της εθνικής οδού Ιωαννίνων-Αθηνών (στο θρυλικό Μπιζάνι) άνοιξε τις πόλες του το νέο Μουσείο Ελληνικής Ιστορίας με θέματα ομοιωμάτων. Ο γνωστός δημιουργός του μουσείου γλύπτει κ. Παύλος Βρέλλης μετέφερε στους χώρους του σπουδαίου αυτού μουσείου αυθεντικούς ιστορικούς χώρους. (Π.χ. οι φυλακές του Κολοκοτρώνη είναι μεταφεριμένες με κλίμακα 1 προς 1 από το Ναύπλιο).

Όπως τόνισε ο κ. Παύλος Βρέλλης «Οι 37 χώροι του μουσείου συντίθενται παράλληλα, συνάλληλα και διάλληλα. Εδώ συγκέντρωσα όλους τους ήρωες της Ελλάδας». Πράγματι ο επισκέπτης βλέπει να ξετυλίγονται μετρηστά τον όλο οι αγώνες του έθνους μας, από την αρχαία Ελλάδα μέχρι την μνηστιακή καταστροφή, την κυπριακή τραγωδία και την Κυρά της Ρω.

Αξίζει, λοιπόν, να επισκεφθεί κανείς το μοναδικό και ανεπανάληπτο αυτό μουσείο κέλιων ομοιωμάτων στο ιστορικό Μπιζάνι και να θαυμάσει τα σπάνια εκθέματα του ακούραστου δημιουργού και μεγάλου Ηπειρώτη γλύπτη κ. Βρέλλη.

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΠΙΓΓΟΣ

ΑΠΟ ΤΗ ΣΧΟΛΗ ΠΟΛΕΜΟΥ

Ο ταγματάρχης Δ/Β κ. Θέμης Σιώκης (αύτινος της Ψηνιώτισσας κυρίας Αικατερίνης Χρ. Σιώμου) αποφοίτησε ευδοκίμως από την Ανώτερη Σχολή Πολέμου Θεσσαλονίκης.

Τον συγχαίρομε θερμότατα και τον ευχόμαστε λαμπρή σταδιοδρομία.

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ

Από την κοινότητα Ψήνας ανακοινώνεται ότι:

α. Εισαχρηγήθηκε η κοινότητα από τη νομαρχία Ιωαννίνων με το ποσό των 350.000 δραχμών για την επισκευή της στέγης του διδακτηρίου του κλειστού δημοτικού σχολείου του χωριού.

β. Με το ποσό του 1.000.000 δρχ. επιχορηγήθηκε η κοινότητα για να εξοφλήσει την τρίτη και τελευταία δόση της ηλεκτροδότησης του Κάμπου. (Συνολικό ποσό οφειλής γ' δόσης 1.500.000 δραχμές).

γ. Άλλη επιχορήγηση δόθηκε στην κοινότητα 1.000.000 για τη βελτίωση του δικτύου υδρεύσεώς της.

δ. Από το πρόγραμμα ΣΑΤΑ διατέθηκε χρημ. ποσό για τη βελτίωση κατάστασης παιδικής χαράς στη θέση Αγ. Δημήτριος (κατασκευή τοίχου αντιστήριξης - επιστρώση αυτής).

ε. Από το ίδιο πρόγραμμα διατέθηκε πίστωση για την επισκευή αίθουσας του σχολείου (η άλλη στεγάζει το κοιν. γραφείο) και του υπογείου (για να μεταφερθεί σ' αυτό υλικό του σχολείου). Επίσης για τη διαμόρφωση χώρων αυτού, ώστε να χρησιμοποιηθούν ως πνευματικό κέντρο-αίθουσα ψυχαγωγίας.

στ. Από το ΣΑΤΑ, επίσης, διατέθηκε ποσό για τη χαλκόστρωση του δρόμου προς τον Κάθαρο.

ΑΠΟ ΤΗΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ

ΠΗΡΕ ΧΡΥΣΟ

Η Πολυγυριώτισσα Ιωάννα Γ. Τζιοπούλου πήρε χρυσό μετάλλιο, επειδή πέτυχε πρώτη νίκη σε κωπηλατικούς αγώνες. Μτρεφό το ης.

ΑΠΟ ΑΥΣΤΡΑΛΙΑ

Ο συνεργάτης της εφημερίδας στο Σύνεδρο της Αυστραλίας κ. Γιάννης Μπτοπούλος συνέντευξε και απέστειλε τις σφαιρές των εκεί συνδρομητών της Αυτ., εξόφλου, έχει την καθυστέρηση και κάνει κάθε χρόνο.

Οι συνδρομές που ελήφθησαν είναι των εξής φίλων μας, τους οποίους και ευχαριστούμε:

Κων. Αποστόλου, Φωτ. Αυγερινού, Νικ. Βαγεράκη, Βασιλική Δάδλα, Κων. Δρόσου, Κων. Κασέτη, Ιωάν. Μπτοπούλου, Κων. Μίκου, Χαρ. Μπράνη, Αθω. Παππά, Γεωρ. Τσούμπρη.

ΑΠΑΙΤΕΙ ΑΠΑΝΤΗΣΗ ΑΠΟ ΤΟΝ ΟΤΕ

Ως πρόεδρος της κοινότητας Δραγοβίς διαμαρτυρούμαι ενάντια προς τον ΟΤΕ. Ο οργανισμός αυτός για την εγκατάσταση των τηλεφώνων στο χωριό μας επέβαλε το ποσό που ο ίδιος καθόρισε. Όλοι —ο καθένας για την παροχή του— πλήρωσαν χωρίς καμία αντίρρηση και, μετά από την αποδοχή, αλλά η κύρια ιστορία του άρχισε το 1081, τότε την κατέλαβαν οι Νορμανδοί. Μετά το 1204 τα Ιωάννινα περιλήφθηκαν στο Δεσποτάτο της Ηπείρου. Τα δαα ανέφερα είναι πνευματικά ιδρύματα, βιοτεχνίες και η ζωντανή ιστορία. Τα Γιάννινα μορφώνουν ακόμη με τα πολλά πάρκα και το πολύ πράσινο, που λόγω των πολλών βροχών είναι σε οργάνω.

Ο ν. Ιωαννίνων είναι ο μεγαλύτερος σε έκταση από τους 4 νομούς της Ηπείρου και ο πιο ορεινός της Ελλάδας. Αυτό οφείλεται στην οροσειρά της Πίνου, η οποία σχηματίζει στο νομό τρία ορεινά κομμάτια. Αναφέρει τρία από τα κυριότερα βουνά του νομού: ο Γράμμος με ύψος 2520 μ., το Τζουμέρκα με ύψος 2469, η Τύμφη με ύψος 2497. Διαφέρει από πολλούς ποταμούς. Σπουδαιότεροι είναι ο Αώος, ο Κалаμάς (Θύμης) ο Αχέροντας, ο Λαορς και ο Αραχθός. Υπάρχει και μια λίμνη ονομαζόμενη Παιμωδία με επιφάνεια 22 τ.χ. και μέγιστο βάθος 12 μ. Σ' αυτή υπάρχουν διάφορα ψάρια (χέλια, κυπρίνοι, καρόβια κ.λπ.), βάση δε της οικονομίας του νομού είναι η γεωργία και η κτηνοτροφία. Τα κυριότερα προϊόντα είναι οι πατάτες, τα σιτηρά, τα λαχανικά, τα κρασιά, οι αμπόλες, οι καρποί της φρούτα (μήλα, αχλάδια, κεράσια). Η κτηνοτροφία είναι πολύ ανεπτυγμένη στην Κόνιστα, το Μέτσοβο, το Παιονί. Ο νομός διαίρεται σε 4 επαρχίες (Δωλιχίους, Κόνιστας, Μετσόβου, Πιγανίου) και παρουσιάζει αξιόλογη τουριστική κίνηση, οφειλόμενη γι' αυτό στα αξιοθέατα και τις ομορφιές του, αλλά κυρίως στη Δωδώνη όπου υπήρχε ένα περίφημο μαυσείο που ταφεινόταν ο Δίας και η Διώνη. Οι χρήσιμα ελπίδες από τους ιερείς, οι οποίοι ερμήνευαν το θέλημα των φύλλων της ιερής βαλκανιάς του ναυαίου ή το κρέμιο των ιερών περιστέρων που πέφταν εκεί. Ακόμα οι ιερείς ερμήνευαν τον ήχο που έβγαζε, που το χτυπούσαν με μαστήγι. Το μαστήγι της Δωδώνης ή το αρχαιότερο στην Ελλάδα. Ο ναός του χτίστηκε τον 5ο π.Χ. αιώνα. Αργότερα χτίστηκαν το βουλευτήριο, το στάδιο και το θέατρο που χρησιμοποιείται και σήμερα. Το μαντείο που χτίστηκε το 219 π.Χ. από τους Αιτωλούς, το 168 π.Χ. από τους Ρωμαίους και τον 4ο μ.Χ. αιώνα καταργήθηκε.

Αφού έδωκα μια γενική εικόνα για την πόλη και τον νομό Ιωαννίνων, στη συνέχεια θα δώσω άλλη για Αθηνών (Σημειώσεως 3, 165-65). Γλυφάδα, τηλ. 01/964141) και Νάυα, όπου μας περίμενε στο σταθμό ο Γιάννης Μανώλης, η γυναίκα του, οι δύο του κόρες Αγγελική και Κατερίνα, υποψήφιες για τις ανώτατες σχολές και ο γιος του Αριστοτέλης, μαθητής Γυμνασίου. Πήραμε στο αυτοκίνητό τους και κατευθυνθήκαμε στο χωριό του γαμπρού μου Φάνη Σουμαλά Δραγοβί, όπου μας περίμενε η λοιπή οικογένεια για τη γιορτή. Οι Δραμοίσι είναι ένα ακριτικό χωριό, οι ανωτέρω διεύθυνση, προκειμένου να συμπεριλάβω στοιχεία από αυτά σε βιβλίο, που ετοιμάζω και θα κυκλοφορήσω πριν από το τέλος του χρόνου, είναι πάντα νοσταλγικά και ιδιόμορφα, αλλά επειδή η γη ήταν άγονη οι κάτοικοι μεταναστεύουν στο εξωτερικό, αφού όμως χτίσαν αρχοντικά και κοινωφελή ιδρύματα. Η γύρω τοποθεσία είναι γραφικήτα, έχει δάση με βαλανιές, έλατα, πεύκα και διασχίζεται από

ΠΑΥΛΟΣ Ι. ΖΗΚΟΣ

ΘΕΡΜΗ ΠΑΡΑΚΛΗΣΗ

Τυχάνω απόστρατος αξιωματικός Χωροφυλακής, είμαι χήλος και έχω ανάγκη οικονομικά. Επειδή έχω ανάγκη οικονομικά, παρακαλώ θερμά όλους εκείνους που έχουν στοιχεία για την ορθόδοξη μοναστήρια της ΕΠΕΡΕ (βιβλία-βιβλιοθήκη-γραφείο) και του υπογείου (για να μεταφερθεί σ' αυτό υλικό του σχολείου). Επίσης για τη διαμόρφωση χώρων αυτού, ώστε να χρησιμοποιηθούν ως πνευματικό κέντρο-αίθουσα ψυχαγωγίας.

στ. Από το ΣΑΤΑ, επίσης, διατέθηκε ποσό για τη χαλκόστρωση του δρόμου προς τον Κάθαρο.

ΑΠΟ ΤΗΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ

ΑΠΟ ΤΗΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ

ΑΠΟ ΤΗΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ

ΑΠΟ ΤΗΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ

ΑΠΟ ΤΗΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ

ΑΠΟ ΤΗΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ

ΑΠΟ ΤΗΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ

ΑΠΟ ΤΗΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ

ΑΠΟ ΤΗΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ

ΑΠΟ ΤΗΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ

ΑΠΟ ΤΗΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ

ΑΠΟ ΤΗΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ

ΑΠΟ ΤΗΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ

ΑΠΟ ΤΗΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ

ΑΠΟ ΤΗΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ

ΟΔΟΠΟΡΙΚΟ

ΕΝΤΥΠΩΣΕΙΣ ΕΝΟΣ ΤΑΞΙΔΙΩΤΗ

ΣΤΕΦΑΝΟΥ ΑΤΖΟΛΕΤΑΚΗ

Κατά τον Απρίλιο είχα την τύχη να φιλοξενηθώ με την γυναίκα μου σ' ένα αρχοντικό στο Σταυράκι από το Γιάννη και τη Μαρία Μανώλη.

Πρώτα θα ασχοληθώ γενικά με τα Γιάννινα και μετά με την γενιά τους, που μου έγινε από τον καλό μου συγγενή Γιάννη Μανώλη. Τα Γιάννινα είναι μια πόλη πολύ, που είναι σεβάστια με την ιστορία της. Έχει πολλά αξιοθέατα και αξιοθέατα. Κυριότερα απ' αυτά είναι η λίμνη με το νησάκι και τα μοναστήρια, το κάστρο με το τζαμί του Αλή Πασά, το τζαμί του Αλή Πασά, το σπήλαιο του Περάματος (πρώτο σπήλαιο της Ελλάδας), τα παλιά αρχοντικά κ.λπ. Έχει πανεπιστήμιο, αρχαιολογικό και βυζαντινό μουσείο, πινακοθήκη, κέρινα ομοιώματα κ.ά. Ονομαστά οι σχολές Ιωαννίνων (Καπλάνειος, Ζωσιμαία, Αρσενική Σχολή). Στις σχολές αυτές διδάξαν ονομαστά όπως ο Κ. Ασώπιος, ο Ν. Δούκας, ο Ε. Βούλγαρης κ.ά. Τα Γιάννινα είναι το οικονομικό και πνευματικό κέντρο της Ηπείρου με πολλά βιοτεχνικά εργαστήρια χρυσόλας, ευλογητικής, λαϊκής τέχνης και τα τεχνικά τους ακολουθούν με ευλάβεια την παράδοση των τεχνών αυτών. Στην πνευματική ακμή αποτέλεσε μεγάλο ρόλο η συμβολή των πλουσίων Γιαννιωτών και ο Αλή Πασάς που, παρότι υπήρξε συμφορικός για τους Ελληνες, έκανε την πόλη τη 1788 πρωτεύουσα της ημερομηνίας του. Το 1820 η πόλη καταστράφηκε σχεδόν εντελώς με το να γίνει πεδίο μάχης μεταξύ των στρατευμάτων του σουλτάνου και του Αλή. Το όνομα Ιωάννινα αναφέρεται για πρώτη φορά τον 7ο αιώνα. Το 927 αναφέρεται ως έδρα επισκοπής, αλλά η κύρια ιστορία του άρχισε το 1081, τότε την κατέλαβαν οι Νορμανδοί. Μετά το 1204 τα Ιωάννινα περιλήφθηκαν στο Δεσποτάτο της Ηπείρου. Τα δαα ανέφερα είναι πνευματικά ιδρύματα, βιοτεχνίες και η ζωντανή ιστορία. Τα Γιάννινα μορφώνουν ακόμη με τα πολλά πάρκα και το πολύ πράσινο, που λόγω των πολλών βροχών είναι σε οργάνω.

Ο ν. Ιωαννίνων είναι ο μεγαλύτερος σε έκταση από τους 4 νομούς της Ηπείρου και ο πιο ορεινός της Ελλάδας. Αυτό οφείλεται στην οροσειρά της Πίνου, η οποία σχηματίζει στο νομό τρία ορεινά κομμάτια. Αναφέρει τρία από τα κυριότερα βουνά του νομού: ο Γράμμος με ύψος 2520 μ., το Τζουμέρκα με ύψος 2469, η Τύμφη με ύψος 2497. Διαφέρει από πολλούς ποταμούς. Σπουδαιότεροι είναι ο Αώος, ο Κалаμάς (Θύμης) ο Αχέροντας, ο Λαορς και ο Αραχθός. Υπάρχει και μια λίμνη ονομαζόμενη Παιμωδία με επιφάνεια 22 τ.χ. και μέγιστο βάθος 12 μ. Σ' αυτή υπάρχουν διάφορα ψάρια (χέλια, κυπρίνοι, καρόβια κ.λπ.), βάση δε της οικονομίας του νομού είναι η γεωργία και η κτηνοτροφία. Τα κυριότερα προϊόντα είναι οι πατάτες, τα σιτηρά, τα λαχανικά, τα κρασιά, οι αμπόλες, οι καρποί της φρούτα (μήλα, αχλάδια, κεράσια). Η κτηνοτροφία είναι πολύ ανεπτυγμένη στην Κόνιστα, το Μέτσοβο, το Παιονί. Ο νομός διαίρεται σε 4 επαρχίες (Δωλιχίους, Κόνιστας, Μετσόβου, Πιγανίου) και παρουσιάζει αξιόλογη τουριστική κίνηση, οφειλόμενη γι' αυτό στα αξιοθέατα και τις ομορφιές του, αλλά κυρίως στη Δωδώνη όπου υπήρχε ένα περίφημο μαυσείο που ταφεινόταν ο Δίας και η Διώνη. Οι χρήσιμα ελπίδες από τους ιερείς, οι οποίοι ερμήνευαν το θέλημα των φύλλων της ιερής βαλκανιάς του ναυαίου ή το κρέμιο των ιερών περιστέρων που πέφταν εκεί. Ακόμα οι ιερείς ερμήνευαν τον ήχο που έβγαζε, που το χτυπούσαν με μαστήγι. Το μαστήγι της Δωδώνης ή το αρχαιότερο στην Ελλάδα. Ο ναός του χτίστηκε τον 5ο π.Χ. αιώνα. Αργότερα χτίστηκαν το βουλευτήριο, το στάδιο και το θέατρο που χρησιμοποιείται και σήμερα. Το μαντείο που χτίστηκε το 219 π.Χ. από τους Αιτωλούς, το 168 π.Χ. από τους Ρωμαίους και τον 4ο μ.Χ. αιώνα καταργήθηκε.

Αφού έδωκα μια γενική εικόνα για την πόλη και τον νομό Ιωαννίνων, στη συνέχεια θα δώσω άλλη για Αθηνών (Σημειώσεως 3, 165-65). Γλυφάδα, τηλ. 01/964141) και Νάυα, όπου μας περίμενε στο σταθμό ο Γιάννης Μανώλης, η γυναίκα του, οι δύο του κόρες Αγγελική και Κατερίνα, υποψήφιες για τις ανώτατες σχολές και ο γιος του Αριστοτέλης, μαθητής Γυμνασίου. Πήραμε στο αυτοκίνητό τους και κατευθυνθήκαμε στο χωριό του γαμπρού μου Φάνη Σουμαλά Δραγοβί, όπου μας περίμενε η λοιπή οικογένεια για τη γιορτή. Οι Δραμοίσι είναι ένα ακριτικό χωριό, οι ανωτέρω διεύθυνση, προκειμένου να συμπεριλάβω στοιχεία από αυτά σε βιβλίο, που ετοιμάζω και θα κυκλοφορήσω πριν από το τέλος του χρόνου, είναι πάντα νοσταλγικά και ιδιόμορφα, αλλά επειδή η γη ήταν άγονη οι κάτοικοι μεταναστεύουν στο εξωτερικό, αφού όμως χτίσαν αρχοντικά και κοινωφελή ιδρύματα. Η γύρω τοποθεσία είναι γραφικήτα, έχει δάση με βαλανιές, έλατα, πεύκα και διασχίζεται από

ΠΑΥΛΟΣ Ι. ΖΗΚΟΣ

ΘΕΡΜΗ ΠΑΡΑΚΛΗΣΗ

Τυχάνω απόστρατος αξιωματικός Χωροφυλακής, είμαι χήλος και έχω ανάγκη οικονομικά. Επειδή έχω ανάγκη οικονομικά, παρακαλώ θερμά όλους εκείνους που έχουν στοιχεία για την ορθόδοξη μοναστήρια της ΕΠΕΡΕ (βιβλία-βιβλιοθήκη-γραφείο) και του υπογείου (για να μεταφερθεί σ' αυτό υλικό του σχολείου). Επίσης για τη διαμόρφωση χώρων αυτού, ώστε να χρησιμοποιηθούν ως πνευματικό κέντρο-αίθουσα ψυχαγωγίας.

στ. Από το ΣΑΤΑ, επίσης, διατέθηκε ποσό για τη χαλκόστρωση του δρόμου προς τον Κάθαρο.

ΑΠΟ ΤΗΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ

ΑΠΟ ΤΗΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ

ΑΠΟ ΤΗΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ

ΑΠΟ ΤΗΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ

ΑΠΟ ΤΗΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ

ΑΠΟ ΤΗΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ

ΑΠΟ ΤΗΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ

ΑΠΟ ΤΗΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ

ΑΠΟ ΤΗΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ

ΑΠΟ ΤΗΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ

ΑΠΟ ΤΗΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ

ΑΠΟ ΤΗΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ

ΑΠΟ ΤΗΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ

ΑΠΟ ΤΗΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ</

Ο ΕΟΡΤΑΣΜΟΣ ΤΗΣ ΑΓΙΑΣ ΚΥΡΙΑΚΗΣ

Με μεγάλη λαμπρότητα γιορτάστηκε την Παρασκευή 7 Ιουλίου η πολυούχος του Πολυγύρου ΑΓΙΑ ΚΥΡΙΑΚΗ.

Το πρωί της ημέρας με κατανύξη και ευλάβεια έγινε η θεία λειτουργία, χοροστατούντων πολλών ιερέων. Παρούσα δε και η τοπική αυτοδιοίκηση, μετά του προέδρου του χωριού Γιάννη Παπαγεωργίου και πλήθους πιστών.

Οι ωραίοι ψαλμοί, σε συνδυασμό με την προσέλευση πολλών προσκυνητών (πολλοί μάλιστα έμειναν εκτός ναού), έδωσαν μια εορταστική εικόνα. Μετά το πέρας της λειτουργίας ακολούθησε το έθιμο της προσφοράς χρημάτων στην εικόνα της ΑΓΙΑΣ ΚΥΡΙΑΚΗΣ και στη συνέχεια το προσκύνημα των πιστών στην εικόνα.

Το βράδυ ο εκπαιδευτικός σύλλογος του χωριού οργάνωσε γλέντι στο προαύλιο του σχολείου, το οποίο είχε μεγάλη επιτυχία οφειλόμενη στη μεγάλη προσέλευση του κόσμου. Δεν θα πρέπει να παραλείψουμε ότι μεγάλη συμβολή στην επιτυχία είχε και η υπέροχη ορχήστρα του ΚΑΨΑΛΗ, που με τα υπέροχα τραγούδια της κράτησε τον κόσμο μέχρι τις πρωινές ώρες.

Εδώ θα ήθελα να τονίσω και να ευχηθώ συγχρόνως: Πάντα ο Πολύγυρος να είναι γεμάτος από κόσμο, να μην τον επισκεπτόμαστε μόνο μία φορά τον χρόνο· να τον θυμόμαστε πάντα και να μην τον ξεχνάμε....

ΒΑΣΙΛΗΣ ΓΚΑΤΖΑΣ

Ο ΕΟΡΤΑΣΜΟΣ ΤΟΥ ΑΙ-ΓΙΑΝΝΗ ΣΤΗ ΧΙΝΚΑ

Στις 29 Αυγούστου στο παρεκκλήσι του Αι-Γιάννη, λίγο έξω από τη Χίνκα, έγινε η καθιερωμένη πλέον θεία λειτουργία.

Πολλός κόσμος από τη Χίνκα και τα γύρω χωριά παραβρέθηκε. Μετά το τέλος της λειτουργίας ο κ. Βαγγέλης Ιωάννου (με την επιμέλεια του αδελφού του κ. Γρηγόρη Ιωάννου που βρίσκεται στον Καναδά φτιάχτηκε και συντηρείται το παρεκκλήσι) πρόσφερε γλυκά, ποτά και αναψυκτικά. Οι ευχές μεταξύ των χωριανών έδωσαν και πήραν.

Μ' αυτόν τον τρόπο ο εορτασμός γίνεται πιο λαμπρός.

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ

Το Δ.Σ. της Αδελφότητας Κωσταντινίου απεφάσισε να διαθέσει το ποσό των 50.000 δρχ. στην εκκλησία του χωριού Αγ. Κωνσταντίνου και Ελένης, εις μνήμη των εκλιπόντων χωριανών:

- * ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗΣ ΤΑΣΣΗ
- * ΚΩΝ. ΤΣΑΛΗ
- * ΠΑΝ. ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΥ
- * ΑΝΑΣΤ. ΤΣΑΛΗ
- * ΚΩΝ. ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ

με την ευχή να διατεθεί υπέρ της αγιογράφησης του ιερού ναού.

ΓΙΑ ΤΟ Δ.Σ.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΚΩΣΤΑΣ ΛΑΜΠΡΟΥ
Ο Γ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΜΙΧ. ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ

ΝΕΟ Δ.Σ.

Το νέο διοικ. συμβούλιο της αδελφότητας Πολυγυριωτών Ιωαννίνων έχει ως κατωτέρω:

Πρόεδρος: Αναστάσιος Μπίγγος

Αντιπρόεδρος:
Πέτρος Σταύρου
Γεν. γραμματέας:
Καλλιόπη Βλαχοπούλου
Ταμίας:
Αναστάσιος Βλαχοπούλος
Μέλη: Δημήτριος Αθανασίου, Χρήστος Βλαχοπούλος και Θεόδωρος Τζιάλλης.

Πρόεδρος της γεν. συνέλευσης ήταν ο πρόεδρος της κοινότητας κ. Ιωάννης Παπαγεωργίου, ο οποίος (πριν αρχίσει η Γ.Σ.) έκανε ενημέρωση για τους πρώτους 6 μήνες της θητείας του.

ΝΕΟΣ ΔΙΚΗΓΟΡΟΣ

Με την 60587/25.5.1995 υπουργική απόφαση διορίστηκε δικηγόρος στο Πρωτοδικείο Ιωαννίνων ο Παναγιώτης Κων. Ζάκας, πτυχιούχος της Νομικής Σχολής που πέτυχε στις εξετάσεις υποψηφίων δικηγόρων Εφετείου Ιωαννίνων Α' εξεταστικής περιόδου 1995.

Του ευχόμαστε καλή σταδιοδρομία.

ΤΟΥΣ ΣΥΓΧΑΙΡΟΥΜΕ

Θέλω να συγχαρώ τον πρόεδρο και το κοινοτικό συμβούλιο Δραγοφάς για την πρωτοβουλία τους να πραγματοποιήσουν συνάντηση των μελών του αναπτυξιακού συνδέσμου της περιοχής στην κοινότητά τους. Η εν λόγω συγκέντρωση έγινε το απόγευμα της 28ης Αυγούστου και ελπίζουμε να έχει συνέχεια.

Τους καλεσμένους που υποδέχτηκε το Κ.Σ., τους καλωσόρισε ο πρόεδρος (ο οποίος τους ευχαρίστησε για την επίσκεψη στο χωριό). Εν συνεχεία προσφέρθηκαν σ' αυτούς ποτά και διάφορα εδέσματα. Τα μέλη του συνδέσμου αντάλλαξαν σκέψεις και απόψεις και, αφού ευχαρίστησαν για την όλη περιποίηση, έφυγαν με καλές εντυπώσεις και υποσχέσεις με την πρώτη ευκαιρία να επανέλθουν και να διαθέσουν περισσότερο χρόνο για παραμονή στο χωριό.

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΑΖΑΚΟΣ

ΣΥΝΕΧΕΙΣ ΠΡΩΤΙΕΣ

Στους κωπηλατικούς αγώνες, που διεξήχθησαν στη λίμνη των Ιωαννίνων Παμβώτιδα στα μέσα Ιουλίου, η κωπηλάτρια-σπουδαστρια ΤΕΦΑΑ Αθηνών δ. Αγγελική Γκρέμου, όπως ήταν αναμενόμενο διακρίθηκε και πάλι.

Εκτός των συνεχών νικών σε αγώνες στην Ελλάδα, η δεσπ. Γκρέμου έχει σπουδαίες νίκες και σε αγώνες στο εξωτερικό ευρωπαϊκού-παγκοσμίου επιπέδου. Μάλιστα αυτές οι διακρίσεις πιθανόν να είναι το εισιτήριο για τη συμμετοχή της στην Ολυμπιάδα, που θα γίνει το επόμενο έτος στην Ατλάντα των ΗΠΑ, κάτι που ευχόμαστε ολοψύχως στην Αγγελική.

ΝΕΟΣ ΑΝΘΥΠΟΛΟΧΑΓΟΣ

Αποφοίτησε από τη Σχολή Ευελπίδων και, μετά την σε επίσημη τελετή ορκομοσία, ονομάστηκε ανθυπολοχαγός Πεζικού ο κ. Αλέκος Ν. Γκρέμος (εκ μητρός Ψηνιώτης).

Θερμά συγχαρητήρια. Καλή σταδιοδρομία.

Ο νέος ανθυπολοχαγός τοποθετήθηκε στη Χαλκίδα.

Μικρά αλλά... ενδιαφέροντα

ΤΟ ΠΑΝΗΓΥΡΙ ΧΙΝΚΑΣ

Στις 5 και 6 Αυγούστου, εορτή της Μεταμόρφωσης του Σωτήρος, στο χωριό μας πραγματοποιήθηκε το παραδοσιακό πανηγύρι που θα μείνει αξέχαστο και που η μεγάλη επιτυχία οφείλεται στην άψογη οργάνωση του Φιλοπροόδου Συλλόγου, του οποίου το διοικητικό συμβούλιο, τα μέλη καθώς και οι χωριανοί δούλεψαν ακούραστα και με μεγάλη χαρά. Η προσέλευση των χωριανών και των ξένων ήταν μεγάλη. Παραβρέθηκαν πολλοί ξενιτεμένοι χωριανοί, οι οποίοι έμειναν ενθουσιασμένοι και φεύγοντας υποσχέθηκαν ότι του χρόνου θα είναι πάλι εκεί. Παραβρέθηκε και ο βουλευτής του νομού μας κ. Βαγγέλης Μαλέσιος, καθώς επίσης και πολλοί πρόεδροι από τα γύρω χωριά. Το γλέντι κράτησε δύο βράδια, μέχρι το πρωί. Θερμά συγχαρητήρια στο διοικητικό συμβούλιο και τα μέλη του συλλόγου και εύχομαι να συνεχίσουν με τον ίδιο ζήλο το έργο τους.

Γ.Ι.

ΑΣΦΑΛΤΟΣΤΡΩΣΗ ΔΡΟΜΟΥ

Αναμένεται η έναρξη ασφαλτοστρώσεως τμημάτων του επαρχ. δρόμου προς Πολύγυρο. Θα ξεκινήσει η ασφαλτοστρωση από τα 2 σημεία (Γρίμια-Χίνκα), όπου στο παρελθόν είχε σταματήσει. Ελπίζεται ότι με μία νέα χρηματοδότηση, θα ολοκληρωθεί η ασφαλτοστρωση του συνόλου του εν λόγω δρόμου.

Ο κ. Β. ΣΗΤΟΣ

Ο συντοπίτης κ. Βασίλειος Ε. Σήτος επανεξελέγη γεν. γραμματέας του Αθλητ. Ομίλου Βελισαρίου Ιωαννίνων.

ΕΠΙΤΥΧΕΙΣ ΣΠΟΥΔΕΣ

Η δεσπ. Ελένη Σπ. Γκόλα, μετά τη λήψη του πτυχίου της αρχιτέκτονος από την Πολυτεχνική Σχολή Θεσσαλονίκης, βρίσκεται για μεταπτυχιακές σπουδές στις ΗΠΑ. Από πανεπιστήμιο της ίδιας χώρας έλαβε πτυχίο στα Οικονομικά-Μάρκετινγκ ο αδελφός της κ. Μιχάλης Σπ. Γκόλας.

Θερμά συγχαρητήρια και καλή σταδιοδρομία.

4 ΠΤΥΧΙΟΥΧΟΙ

Έλαβαν τα πτυχία τους: Η Λυγγίτσα Ροδόπη Σπ. Σταλικά από το Χημικό Τμήμα του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων, η Ψηνιώτισσα Αλεξάνδρα Κ. Μητσοπούλου από τη Νομική Σχολή Πανεπιστημίου Αθηνών, η Πολυγυριώτισσα Φωτεινή Δημοσθ. Παπαδοπούλου από τη Νομική Αθηνών και η Ζοργιανίτισσα Ευαγγελία Ναπ. Μπίγγου από τη Φιλοσοφική Σχολή του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων.

Τις συγχαίρουμε θερμά και ευχόμαστε καλή σταδιοδρομία τους.

ΕΓΙΝΕ ΛΕΚΤΟΡΑΣ

Ο Χινκιώτης κ. Λεάνδρος Παπαγεωργίου έγινε λέκτορας στη Φιλοσοφική Σχολή του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων.

Θερμά τον συγχαίρουμε για την επάξια προαγωγή και του ευχόμαστε περαιτέρω εξέλιξη.

ΝΕΑ ΑΠΟ ΤΗΝ ΚΩΣΤΑΝΙΑΝΗ

➤ Στις αρχές Αυγούστου άρχισαν (και συνεχίζονται) τα εξής κοινοτικά έργα: α) Διάνοξη, διαπλάτυνση, διαμόρφωση και κατασκευή τοίχου του αγρ. δρόμου στη θέση Σχολείο-Κούλια Αι-Γιώργη (μέχρι Αι-Γιάννη), β) Τσιμεντόστρωση του κοιν. δρόμου Παλιάμπλου-Παπαθανασαίων, γ) Τσιμεντόστρωση του κοιν. δρόμου Λαμπραίων-Αλωνίου Κ. Γρηγορίου - Ομβροδεξαμενής στο Μπέρκο, δ) Κατασκευή οχετού απορροής ομβρίων υδάτων στην Αγ. Παρασκευή Μπέρκου, ε) Επέκταση εργασιών κατασκευής του πνευμ. κέντρου στην πτέρυγα κυλικείου-αναψυκτηρίου, στ) Πρόσθετη κατασκευή κιγκλιδωμάτων σε πόρτες-παράθυρα της κύριας αίθουσας ψυχαγωγίας του πνευμ. κέντρου για καλύτερη ασφάλεια του κτιρίου, ζ) Κατασκευή τέντας αίθουσας κυλικείου πνευμ. κέντρου και η) Κατασκευή πρόσθετης σκεπής κοιν. καταστήματος-σκάλας πνευμ. κέντρου για προστασία από όμβρια ύδατα.

➤ Η κοινότητα αγόρασε σκάλα 9 μ. για την τοποθέτηση λαμπτήρων σε κοιν. φώτα και θαμνοκόπτη για την κοπή αγρίων χόρτων, θάμνων και εκτεινομένων κλάδων σε αγροτικούς και κοινοτικούς δρόμους.

Επίσης η κοινότητα απομάκρυνε 3 κολώνες της ΔΕΗ από την πλατεία, που εμπόδιζαν την ομαλή διακίνηση με παράλληλη τοποθέτηση ξύλινων στο άκρο της πλατείας. Ας σημειωθεί ότι οι τσιμεντένιες είχαν καταστεί επικίνδυνες από διάβρωση που είχαν υποστεί. Οι τοποθετήσεις των νέων έγιναν χωρίς κοινοτικά χρήματα.

➤ Έγιναν εγκρίσεις πιστώσεων για νέα έργα.

α) Εγκρίθηκε το ποσό των 4.333.000 για την κατασκευή ομβροδεξαμενής στα Πηγιάδια Τσούκας. Η δημοπρασία επίκειται, β) Εγκρίθηκε το ποσό των 4.000.000 δρχ. για την κατασκευή τοίχου αντιστήριξης στη Μπιστούρα (κοντά στην κοιν. πλατεία και στο σημείο της παλιάς βρύσης). Επίκειται η μελέτη και εν συνεχεία η κατασκευή του έργου, γ) Αρχική πίστωση 1.500.000 εγκρίθηκε από το ΥΠΕΧΩΔΕ για τη διαμόρφωση ανάπλαση της κοιν. πλατείας, μεταξύ κοιν. γραφείου και οικίας Β. Γκαλντέμη και δ) Εγκρίθηκε το ποσό των 300.000 για καθαρισμό, βελτίωση κοινοτικών και αγροτικών δρόμων. Το ποσό θα δοθεί σε ιδιώτη, που διαθέτει κατάλληλο γι' αυτή τη δουλειά μηχανήμα.

➤ Την 18-8-95 πραγματοποιήθηκε ψυχαγωγική εκδήλωση. Τις βραδινές ώρες στην πλατεία έγινε το κωστανιανίτικο αντάμωμα. Προσφέρθηκαν δωρεάν σε όσους παραβρέθηκαν φαγητά, ποτά και αναψυκτικά από την κοινοτική επιχείρηση του Πνευματικού-Πολιτιστικού Κοινοτικού Κέντρου και τον Εξωραϊστικό Σύλλογο. Κατά το αντάμωμα παραβρέθηκαν περί τα 200 άτομα, μικροί και μεγάλοι. Το αντάμωμα ήταν συγκινητικό και όλοι ευχαριστηθήκαν.

➤ Ο πρόεδρος, που θέλει να πιστεύει ότι διερμηνεύει και τα αισθήματα όλων των μελών του κοινοτικού συμβουλίου, ευχαριστεί θερμά τον κ. Ζήνο Ζαχαρία-Ηλία και Ξανθή Τσάλη, που πρόθυμα και συγκι-

νητικά παραχώρησε μέρος (λωρίδα) μήκους 80 μέτρων και 1 μ. πλάτους από το αγρόκτημά του στη θ. Κούλια, με σκοπό —όπως και έγινε— τη διάνοξη, διαμόρφωση και διαπλάτυνση του εκεί ομώνυμου δρόμου. Ήταν αίτημα και προσδοκία όλων των κατοίκων από πολλά χρόνια. Για μια άλλη φορά οι κάτοικοι και το Κ.Σ. ευχαριστούμε. Γι' αυτή την προσφορά ο Θεός να τους έχει καλά και τους δύο.

➤ Τέλη Αυγούστου εξήλθε του περιφερειακού γεν. νοσοκομείου, αποθεραπευθείς, ο εφημέριος του χωριού μας παπα-Αντώνης. Του ευχόμαστε περαστικά και σιδερένιος, μετά τη δοκιμασία που πέρασε με την υγεία του.

Ήταν συγκινητικό για όλους μας όταν τον είδαμε να κάθεται δίπλα στους 4 άλλους ιερείς που συλλειτουργούσαν κατά την ημέρα (29-8-95) του πολιούχου μας Αι-Γιάννη. Αυτό δείχνει πόσο αγαπά το λειτούργημά του και το χωριό μας. Δυστυχώς δεν προλάβαμε να τα πούμε όλοι με τα μετά το τέλος της λειτουργίας, λόγω της πρωτοφανούς βροχής.

ΙΩΑΝ. Σ. ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΠΟΥΛΟΣ

ΑΘΛΗΤΙΚΑ

Ο εκ Λύγγου συναθλητής σε οκτάκωπη ανδρών Γεώργιος Α. Μάντζιος πήρε χρυσό μετάλλιο στους πανελλήνιους κωπηλατικούς αγώνες που έγιναν στη λίμνη μας από 13-16 Ιουλίου. Στους ίδιους αγώνες για τη δεύτερη νίκη του στο διπλό σκιφ, πήρε αργυρό μετάλλιο.

Μπράβο του. Πάντα νίκες.

ΕΧΕΙ ΤΑΛΕΝΤΟ

Στις 27 Αυγούστου, Κυριακή βράδυ, ο κ. Χρήστος Σπ. Βόβολης επανέλαβε αυτό που κάνει συχνά στο χωριό και την Αθήνα. Ευχαρίστησε τις παρέες όλων των τραπέζιων στο μαγαζί με το ντέφι του (που παίζει με επιδεξιότητα καλύτερη από πολλούς επαγγελματίες και τις επιλεγμένες κασέτες με δημοτικά.

Δημιούργησε ευχαρίστηση ατμόσφαιρα ο μερακλής, ο προικισμένος με ταλέντο που το καλλιιεργεί, ο αγαπητός κ. Χρήστος Βόβολης.

ΚΑΝΚΕ Η ΑΤΤΙΚΗ

Οι μεγάλες πυρκαγιές της Αττικής τον Ιούλιο τολαιώθηκαν ή και ζημιώσαν συντοπίτες, που ζουν ή έχουν περιουσίες εκεί. Η «Ψήνα» εκφράζει τη συμπάθειά της σ' αυτούς.

ΜΕΤΑΘΕΣΕΙΣ ΣΤΡΑΤΙΩΤΙΚΩΝ

Ήρθαν με μετάθεση από το Λιτόχωρο στην VIII μεραρχία οι στρατιωτικοί κ. Θέμης Σιώκης, ταγματάρχης Δ/Β και κ. Αικατερίνη Χρ. Σιώκου - Σιώκη, αρχιλοχίας Διαβιβάσεων.